Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 594/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 22 de dezembro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 696/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 696/2025, de autoria do Nobre Vereador
Claudemir Dorigon, aprovado por esse Egrégio Plenário na 45º Reunião Ordinária,
realizada no dia 09 de dezembro de 2025, informamos:

1 - R$ 50.100,00 (cinquenta mil e cem reais).
2 - Recursos próprios: - R$ 40.000,00 (Fundo Pró-Cultura/ Conselho Municipal

de Política Cultural); - R$ 7.600,00 (Edital de Credenciamento de Artistas e Grupos
Artísticos); - R$ 2.500,00 (recurso próprio/Ata nº 203/2025 - PE 59).

3e4 -Informaçõesdisponíveis para consulta no site da Prefeitura, através do
Edital De Chamamento Público Novembro Negro Nº 08/2025 - R$ 40.000,00; do
Edital De Credenciamento De Artistas E Grupos Artísticos - Proc. Administrativo
4.965/2025 - R$ 7.600,00; - Fornecimento de lanches para as crianças e funcionários:
Supermercado PJD Silva Ltda.- R$ 2.500,00;

5 - O evento tem por objetivo a seleção de projetos a serem desenvolvidos no
Município de Santa Bárbara d'Oeste durante o mês de novembro de 2025, integrando as
comemorações do “Novembro Negro”, em alusão ao “Dia da Consciência Negra”,
comemorado dia 20 de novembro, que promovam a valorização da identidade negra, da
sua história e da sua produção intelectual e cultural nas linguagens de ARTE: artes
visuais, música, teatro, dança, literatura, narrativa oral, cultura popular e urbana e demais
expressões artísticas; PATRIMÔNIO CULTURAL: culturas afro-brasileiras; ECONOMIA
CRIATIVA: moda, gastronomia, cultura digital ou outras formas de atividades que tenham
como princípio a criatividade e o capital intelectual, com o objetivo de promover ações
emergenciais de apoio ao setor cultural.

6 - Toda a programação do Novembro Negro 2025 é gratuita e promovida
pelas secretarias de Educação e de Cultura e Turismo de Santa Bárbara d'Oeste, com
participação das unidades escolares do Município e de coletivos culturais e parceiros,
reforçando o compromisso conjunto com ações de promoção da diversidade, da memória
e do respeito.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,O |

Secretário Municipal de Governo    CÂMARA MUNICIPALDE T
E S. BÁRBARA DOESTE Hi Ào DATA: 05/01/2026 HER

À Sua Excelência o Senhor a HORA:15:15 Errdes
5 co BIGSTEr Em

JULIO CESAR SANTOS DA SILVA 3 QN Resposta Nº 1 a0 RequerimentoNº696/2025
Presidente da Câmara Municipal É PMSAutoria: Secretário Municipal de Governo

Santa Bárbara d'Oeste-SP ã asAssunto: Requer informaçõesao Poder

Executivo Municipal sobre os recursosa
€S utilizados para custea

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Prima Erávo: 369FE Ro
Santa Bárbara d'Oeste - SP - Fone ,..,-..-